Perkembangan yang pesat ini didukung

oleh adanya lembaga-lembaga yang mewadahi perkembangan tersebut. Pada masa itu

didirikan lembaga-lembaga keilmuan sebagai pusat pembelajaran ilmu pengetahuan,

kebudayaan dan pendidikan Islam. Abad keemasan peradaban muslim dimulai dengan

bangkitnya Daulah Abbasiyah pada tahun 132 H/750 M. Masa lima abad kekhalifahan

Abbasiyah merupakan masa perkembangannya Islam. Dinasti ini kurang berminat

terhadap penaklukan sebagaimana pada Daulah Ummayah, tetapi pada Daulah Abbasiyah

ini lebih berminat besar pada pengetahuan dan masalah dalam negeri. Hal tersebut terlihat

pada upaya besar penerjemahan dan menyerap ilmu pengetahuan dari peradaban lain.

Dalam waktu tiga fase pada masa daulah Abbasiyah buku-buku dalam bahasa

Yunani, Syiria, Sanskerta, Cina dan Persia diterjemahkan kedalam bahasa Arab. Fase

pertama (132 H/750 M – 132 H/847 M), pada khalifah al-Mansyur hingga Harun al-

Rasyid yang banyak diterjemahkan adalah karya-karya dalam bidang astronomi. Fase

kedua (232 H/847 M – 334 H/ 945 M), pada masa khalifah al-Makmun buku-buku yang

banyak diterjemahkan adalah dalam bidang fi lsafat dan kedokteran. Fase ketiga (334 H/

945 M – 347 H/ 1005 M), terutama setelah bidang-bidang ilmu yang telah diterjemahkan

semakin meluas.Fase ini merupakan permulaan untuk menyaring, menganalisis dan

menerima ataupun menolak pengetahuan dari peradaban lain.

Zulhijjah 132 H Marwan, Khalifah Bani Umayyah terakhir terbunuh di Fusthath, Mesir.

Kemudian Daulah bani Abbasiyah resmi berdiri.

Periodesasi Pemerintahan Daulah Abbasiyah

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik, ahli sejarah membagi masa

pemerintahan Daulah Abbâsiyah menjadi lima periode:

1. Periode Pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut periode pengaruh Arab dan

Persia pertama.

2. Periode Kedua (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut periode pengaruh Turki

pertama.

3. Periode Ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Bani Buwaih

dalam pemerintahan khilafah Abbâsiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh

Persia kedua.

4. Periode Keempat (447 H/1055 M - 590 H/l194 M), masa kekuasaan daulah Bani

Seljuk dalam pemerintahan khilafah Abbâsiyah; biasanya disebut juga dengan masa

pengaruh Turki kedua (di bawah kendali) Kesultanan Seljuk Raya (salajiqah al-

Kubra/Seljuk agung).

5. Periode Kelima (590 H/1194 M - 656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh

dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad dan diakhiri

oleh invasi dari bangsa Mongol.

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbâsiyyah mencapai masa keemasan.

Secara politis, para khalifah betul-betul tokoh yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan